Centro de Educação e Pesquisa em Saúde

R. Lothário Boutin, 90
Pinheirinho | Curitiba/PR

CEP 81.110-522
Tel. (41)3316-5968 / (41)3316-5724

www.feas.curitiba.pr.gov.br

Página 1 de 7

EDITAL Nº 02/2025 - PROCESSO SELETIVO PARA OS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA

MÉDICA ANO LETIVO 2026

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA OS PROGRAMAS DE

RESIDÊNCIA MÉDICA ANO LETIVO 2026

A Comissão do Processo Seletivo para Residência Médica, em conformidade com o Edital nº

02/2025 da Secretaria Municipal da Saúde de Curitiba e da Fundação Estatal de Atenção à Saúde,

torna público o resultado final do processo seletivo para os Programas de Residência Médica.

CONFORME O ITENS 5 E 18 DO EDITAL Nº 02/2025:

5.22 Os candidatos cuja condição de PPI não foi validada, mesmo após a fase recursal, constarão

somente na listagem de classificados por ampla concorrência. Já os candidatos com parecer favorável,

além de figurarem na lista de ampla concorrência, terão seus nomes publicados em lista à parte,

observada a respectiva ordem de classificação no certame.

5.23 Os candidatos PPI que forem selecionados pela lista de ampla concorrência não serão

computados para efeito do preenchimento das vagas reservadas.

(...)

5.25 Na falta de candidatos aprovados para as vagas reservadas, estas serão preenchidas pelos demais

candidatos – ampla concorrência, com estrita observância da ordem classificatória.

5.26 Haverá utilização das vagas reservadas somente quando o candidato obtiver classificação menos

benéfica na lista de ampla concorrência com relação à lista específica.

(...)

18.2. A classificação final será determinada pela soma das notas obtidas na Primeira Etapa (Prova

Objetiva) com peso de 90% e na Segunda Etapa (Arguição Curricular) com peso de 10%.

18.3. Em caso de empate na classificação final dos candidatos, serão adotados, sucessivamente, os

seguintes critérios para desempate:

a) Maior pontuação na Prova Objetiva;

b) Maior idade (considerando a data de nascimento).

Centro de Educação e Pesquisa em Saúde

R. Lothário Boutin, 90
Pinheirinho | Curitiba/PR

CEP 81.110-522
Tel. (41)3316-5968 / (41)3316-5724

www.feas.curitiba.pr.gov.br

Página 2 de 7

18.4. Cabe unicamente ao candidato a responsabilidade pelo acompanhamento da divulgação dos

resultados, convocações e demais informações pertinentes ao processo seletivo, por meio do site da

Feas.

VAGAS AÇÕES AFIRMATIVAS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM CLÍNICA MÉDICA

Nome Completo

1ª Etapa

- Prova

Objetiva

2ª Etapa -

Arguição

Curricular

Nota

Final
Resultado

1 Matheus Willian Chaves Silva 60,00 5,00 65,00 Aprovado(a)

2 Diego Damasceno Bispo da Silva 55,50 3,00 58,50 Suplente

3 Rodrigo Santos da Silva 52,50 2,00 54,50 Suplente

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM MEDICINA DE FAMÍLIA E

COMUNIDADE

Nome Completo

1ª Etapa

- Prova

Objetiva

2ª Etapa -

Arguição

Curricular

Nota

Final
Resultado

1 Thays Fernanda Pereira Ribeiro 48,00 3,25 51,25 Aprovado(a)

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM PSIQUIATRIA

Nome Completo

1ª Etapa

- Prova

Objetiva

2ª Etapa -

Arguição

Curricular

Nota

Final
Resultado

1 Lorena Andrade Freitas 70,50 2,00 72,50 Aprovado(a)

2 Melissa Matos Aliseda 69,00 3,13 72,13 Suplente

Centro de Educação e Pesquisa em Saúde

R. Lothário Boutin, 90
Pinheirinho | Curitiba/PR

CEP 81.110-522
Tel. (41)3316-5968 / (41)3316-5724

www.feas.curitiba.pr.gov.br

Página 3 de 7

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM CLÍNICA MÉDICA

Nome Completo

1ª Etapa

- Prova

Objetiva

2ª Etapa -

Arguição

Curricular

Nota

Final
Resultado

1 Louise Hernandes Claure 72,00 8,00 80,00 Aprovado(a)

2 Pedro Nicolau de Souza 73,50 6,13 79,63 Aprovado(a)

3 Isabela Stachevski 72,00 6,88 78,88 Aprovado(a)

4 Eliane Mitsue Takiguchi 73,50 5,00 78,50 Aprovado(a)

5 Matheus Pedro Rossetto Cardoso 76,50 1,75 78,25 Aprovado(a)

6 Julia Ghiraldi (DN: 13/09/1999) 73,50 4,50 78,00 Aprovado(a)

7 Tiago Laurente Gomez (DN: 24/12/1999) 73,50 4,50 78,00 Aprovado(a)

8 Maria Fernanda Corrêa Vieira (DN: 18/08/2000) 73,50 4,50 78,00 Suplente

9 Marina do Nascimento Mateus 73,50 4,13 77,63 Suplente

10 Leticia Baptista Jensen 72,00 4,25 76,25 Suplente

11 Marianna Yamila Gomes Brassaroto 72,00 3,75 75,75 Suplente

12 Nicole Kovalhuk Borini 69,00 6,50 75,50 Suplente

13 Marcos Levy Valério 70,50 4,00 74,50 Suplente

14 Leticia Portela Pereira 69,00 5,25 74,25 Suplente

15 Camila Osana Eufrazio Zanoni 70,50 3,50 74,00 Suplente

16 Celya Regina Goebel 69,00 3,88 72,88 Suplente

17 Pedro Griczinski 70,50 2,25 72,75 Suplente

18 Matheus Ribeiro da Silva 70,50 1,88 72,38 Suplente

19 Gustavo Mizutani Hashimoto 70,50 1,75 72,25 Suplente

20 Julia Assmann de Oliveira 69,00 3,13 72,13 Suplente

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM GERIATRIA

Nome Completo

1ª Etapa -

Prova

Objetiva

2ª Etapa -

Arguição

Curricular

Nota

Final
Resultado

1 Isis Fernandes 70,50 5,50 76,00 Aprovado(a)

2 Gustavo Cesar Weyn 69,00 6,75 75,75 Aprovado(a)

3 Amanda do Nascimento 67,50 6,25 73,75 Aprovado(a)

4 Andréia Kitayama 69,00 3,25 72,25 Aprovado(a)

5 Jose Cassiano Koaski 61,50 3,00 64,50 Suplente

6 Mariana Pereira Nascimento 60,00 4,50 64,50 Suplente

7 Yohanna Lima dos Santos 60,00 4,00 64,00 Suplente

8 Bruna Leticia Baldin Wessel 58,50 4,50 63,00 Suplente

9 Andressa Kliemann di Benedetto 60,00 2,38 62,38 Suplente

Centro de Educação e Pesquisa em Saúde

R. Lothário Boutin, 90
Pinheirinho | Curitiba/PR

CEP 81.110-522
Tel. (41)3316-5968 / (41)3316-5724

www.feas.curitiba.pr.gov.br

Página 4 de 7

10 Gabriela de Matos 54,00 2,88 56,88 Suplente

11 Auana Bartel 54,00 1,63 55,63 Suplente

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM MEDICINA DE EMERGÊNCIA

Nome Completo

1ª Etapa

- Prova

Objetiva

2ª Etapa -

Arguição

Curricular

Nota

Final
Resultado

1 Flávia Germano de Carvalho de Sá Flórido 63,00 6,50 69,50 Aprovado(a)

2 Ana Paula Teixeira da Silva  60,00 6,50 66,50 Aprovado(a)

3 Thalita Iaroczinski Alves dos Santos 60,00 5,13 65,13 Suplente

4 Tatiana Vianna Wowk 60,00 3,88 63,88 Suplente

5 Ishmael Thomaz Padilha 52,50 6,25 58,75 Suplente

6 Lauren Gotze Correa Lopes 52,50 4,50 57,00 Suplente

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM MEDICINA DE FAMÍLIA E

COMUNIDADE

Nome Completo

1ª Etapa

- Prova

Objetiva

2ª Etapa -

Arguição

Curricular

Nota

Final
Resultado

1 Laura Cazassola Kather 73,50 3,00 76,50 Aprovado(a)

2 Odimar Augusto Martins Proença 70,50 3,63 74,13 Aprovado(a)

3 Luiza Barreto Braga 69,00 2,75 71,75 Aprovado(a)

4 Mariana Hyeda Miranda  63,00 8,25 71,25 Aprovado(a)

5 Renato Dall'Oglio 64,50 5,38 69,88 Aprovado(a)

6 Lara Simon Feitoza 66,00 2,85 68,85 Aprovado(a)

7 Victor Henrique Dominiak Soares 63,00 5,38 68,38 Aprovado(a)

8 Maria Eduarda Leal da Silva 66,00 2,00 68,00 Aprovado(a)

9 Sofia Brunoro da Silva 63,00 5,00 68,00 Aprovado(a)

10 Karin Fernanda de Arruda 63,00 4,75 67,75 Aprovado(a)

11 Amanda Santos Romanel 63,00 4,13 67,13 Aprovado(a)

12 Carolina Aguiar Adam 64,50 2,00 66,50 Aprovado(a)

13 Acelino Neto de Araújo Holanda 63,00 3,50 66,50 Aprovado(a)

14 Noêmia Maria Bachega Mantovani 63,00 3,38 66,38 Aprovado(a)

15 Giovanna Mahon Mean 63,00 3,25 66,25 Aprovado(a)

16 Luiz Felipe Mantovani Rodrigues 63,00 2,88 65,88 Aprovado(a)

17 Luís Otávio Mendonça Fiori 63,00 2,75 65,75 Aprovado(a)

18 Laureny Fernanda Alves Lara 63,00 2,50 65,50 Aprovado(a)

19 Helena Menegazzo Trevisan 63,00 2,13 65,13 Aprovado(a)

20 Renata Ravelli Parré (DN: 23/03/1999) 60,00 4,75 64,75 Aprovado(a)

Centro de Educação e Pesquisa em Saúde

R. Lothário Boutin, 90
Pinheirinho | Curitiba/PR

CEP 81.110-522
Tel. (41)3316-5968 / (41)3316-5724

www.feas.curitiba.pr.gov.br

Página 5 de 7

21
Luísa Cristina Coelho Schabatura (DN:

27/01/2001)
60,00 4,75 64,75 Aprovado(a)

22 Eloisa Rigo 61,50 2,75 64,25 Aprovado(a)

23 Allan Bevilaqua Queiros Neto 61,50 2,63 64,13 Aprovado(a)

24 Juliane Cristine de Britto 60,00 3,75 63,75 Aprovado(a)

25 Amanda Bringhentti 58,50 4,75 63,25 Aprovado(a)

26 Brunna Truguilho Calegari 60,00 3,00 63,00 Aprovado(a)

27 Julia Mulhmann Pit 61,50 0,75 62,25 Aprovado(a)

28 Anna Clara Sandi Ballardin 57,00 4,75 61,75 Aprovado(a)

29 Flavia Pecine Payan 55,50 6,25 61,75 Aprovado(a)

30 Erika Resner Zschoerper 57,00 4,63 61,63 Aprovado(a)

31 Gabriel Civolani Titon 58,50 3,00 61,50 Aprovado(a)

32 Marina Batista Spinelli 57,00 4,13 61,13 Aprovado(a)

33 Oona Salomão Erdmann 55,50 5,50 61,00 Aprovado(a)

34 Paola Gomes do Carmo 57,00 3,00 60,00 Aprovado(a)

35 Isabeli Lopes Kruk 52,50 7,50 60,00 Suplente

36 Giulia Schaidt 54,00 5,50 59,50 Suplente

37 Paulo Henrique Resner Moreira 57,00 2,08 59,08 Suplente

38 Fabiana Dias Franzen 55,50 3,25 58,75 Suplente

39 Laís de Souza Dias 55,50 2,25 57,75 Suplente

40 Karin Hauer Doetzer 52,50 5,25 57,75 Suplente

41 Vivian Caroline de Oliveira Ricardo 55,50 2,13 57,63 Suplente

42 Rodrigo Eder Felicio  55,50 1,88 57,38 Suplente

43 Izadora Rezende Pinto 54,00 3,25 57,25 Suplente

44
Marcela de Moraes Mesquita Chereneski

(DN: 19/12/1987)
52,50 4,50 57,00 Suplente

45
Steven Manuel Cruz Gonzalez (DN:

21/11/1996)
52,50 4,50 57,00 Suplente

46 Dário Santana Neto  52,50 3,83 56,33 Suplente

47 Nicolle Lyra de Morais 54,00 2,25 56,25 Suplente

48 Faraz Rezaei 52,50 3,25 55,75 Suplente

49 Ana Luiza Christiano Levy 54,00 1,50 55,50 Suplente

50 João Pedro Viudes Silva 54,00 1,00 55,00 Suplente

51 Carolina Bossei 52,50 2,50 55,00 Suplente

52 Beatriz Bertolotti 52,50 2,13 54,63 Suplente

53
Juliane Cristine Ferreira Pires

(DN:17/09/1991)
49,50 5,00 54,50 Suplente

54
Raphaela Neves Valle Lobrigatte (DN:

05/08/1994)
49,50 5,00 54,50 Suplente

55 Walber Neves Pena Junior 52,50 1,50 54,00 Suplente

56 Aline Schneider Francio  51,00 3,00 54,00 Suplente

57 Moniele Storti Marcolino Rodrigues 51,00 2,38 53,38 Suplente

58
Giovana Kellen Souza Maldonado (DN:

01/06/1996)
51,00 1,88 52,88 Suplente

Centro de Educação e Pesquisa em Saúde

R. Lothário Boutin, 90
Pinheirinho | Curitiba/PR

CEP 81.110-522
Tel. (41)3316-5968 / (41)3316-5724

www.feas.curitiba.pr.gov.br

Página 6 de 7

59 Isabella Basile Rascassi (DN: 25/12/1996) 51,00 1,88 52,88 Suplente

60 Danielle Wall 49,50 3,13 52,63 Suplente

61 Thaís Bezerra Dos Santos Pereira 48,00 4,25 52,25 Suplente

62 Alinne Taylise Penteado 49,50 2,63 52,13 Suplente

63 Thays Fernanda Pereira Ribeiro 48,00 3,25 51,25 Aprovado(a)*

64 Ana Carolina Alberto 49,50 1,38 50,88 Suplente

65 Letícia Yasmin Dândalo 49,50 1,00 50,50 Suplente

66 Kathlen Back Merida  48,00 2,13 50,13 Suplente

67 Valerie Michelle Palacios Rios 48,00 1,75 49,75 Suplente

68 Mariana Lis Branco Castello Branco 48,00 1,38 49,38 Suplente

69 Alberto Hugo Moriyoshi Miura 48,00 0,63 48,63 Suplente

70 Paula Pontes Reis 45,00 3,00 48,00 Suplente

71 Matheus Henrique Silverio Rocha 46,50 0,88 47,38 Suplente
*Vagas Ações Afirmativas

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM MEDICINA INTENSIVA

Nome Completo

1ª Etapa

- Prova

Objetiva

2ª Etapa -

Arguição

Curricular

Nota

Final
Resultado

1 Nathália Meirelles Batauz 64,50 4,63 69,13 Aprovado(a)

2 Gustavo Cesar Solando de Oliveira  60,00 4,25 64,25 Aprovado(a)

3 Andressa Sakamoto Aoki 57,00 5,12 62,12 Suplente

4 Ester Lopes Correa dos Santos 58,50 3,13 61,63 Suplente

5 Anna Katarina De Souza Lima Franco Ayres 55,50 3,25 58,75 Suplente

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM PSIQUIATRIA

Nome Completo

1ª Etapa

- Prova

Objetiva

2ª Etapa -

Arguição

Curricular

Nota

Final
Resultado

1 João Paulo Franzoni 80,85** 5,64** 86,49 Aprovado(a)

2 Nathalia Bufaiçal Rassi Carneiro 73,50 8,75 82,25 Aprovado(a)

3 Mariana Schmitt Roque 75,00 6,50 81,50 Aprovado(a)

4 Maria Eduarda Martins Gomes 73,50 7,25 80,75 Aprovado(a)

5 Paola Laguna Savoia 73,50 6,75 80,25 Aprovado(a)

6 Eloisa Maria Pontarolo Gomes 72,00 7,75 79,75 Suplente

7 Julia Valle Pezzini 70,50 8,88 79,38 Suplente

8 Gabriele Tairine Andreacci 70,95** 7,98** 78,93 Suplente

9 Allana Campos Souza  70,50 8,25 78,75 Suplente

10 Leandro Medeiros 74,25** 4,13** 78,38 Suplente

Centro de Educação e Pesquisa em Saúde

R. Lothário Boutin, 90
Pinheirinho | Curitiba/PR

CEP 81.110-522
Tel. (41)3316-5968 / (41)3316-5724

www.feas.curitiba.pr.gov.br

Página 7 de 7

11 Guilherme Ângelo Faria Rickli 70,50 7,63 78,13 Suplente

12 Graziela Maria Marculan 72,00 4,63 76,63 Suplente

13 Maria Eduarda Griggio Cartapati 72,00 4,38 76,38 Suplente

14 Heloisa Vilas Boas Araujo da Silva 70,50 5,63 76,13 Suplente

15 Maria Eduarda Graça Silva de Lima 73,50 2,00 75,50 Suplente

16 Gabriela Silvestre Dell'Agnelo 72,00 3,00 75,00 Suplente

17 Ana Julia Stier Stacechen 70,50 4,38 74,88 Suplente

18 Mayara Gabrielle da Silva Almerim 70,50 3,75 74,25 Suplente

19 Diego Lucas Andrade Padilha 72,00 1,63 73,63 Suplente

20 Lorena Andrade Freitas 70,50 2,00 72,50 Aprovado(a)*
*Vagas Ações Afirmativas

** A nota que contém ** significa que o candidato pontuou 10% no processo de seleção, pontuação adicional relacionada

ao Programa de Residência em Medicina de Família e Comunidade (PRMFC), conforme Leis 12.871/2013 e 14.621/2023.

Curitiba, 12 de dezembro de 2025.

__________________________________________

Tatiane Caroline Boumer

Coordenadora de Ensino e Pesquisa

Centro de Educação e Pesquisa em Saúde Feas

		2025-12-12T16:01:13-0300